Ff. 172rb-172vb Epistola super probatione decimarum
[Rubrica] Incipit epistola super probatione decimarum. [Invocatio] Ad honorem summe 

trinitatis et indiuidue unitatis patris et fi‹lii› et s‹piritus› s‹ancti› et ad stabilitatem uniuersalis 
ecclesie. [Textus] Hanc epistolam mittit magister Iohannes de Deo, Yspanus, doctor decretorum 
magistro Aug. (leg. Hug.) professori theologie, ordinis fratrum predicatorum amonendo 

69  Expliciunt–anno] SOUSA COSTA, Un mestre, cit., p. 86.
70  Incipit–postulata ] SOUSA COSTA, Un mestre, cit., p. 91.
71 Expliciunt–Ysidorus ] SOUSA COSTA, Un mestre, cit., p. 92.
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et supplicando quod predicet quod decime persoluantur tam personales quam prediales 
ecclesiis, quibus debentur de iure, s‹cilicet› a quibus recipiunt spiritualia et quibus debentur 
per canonicam diuisionem72 et hoc sciat uniuersalis ecclesia, que unica est protensa per 
uniuersum mundum sicut dicit Ciprianus martir. xxiiii. q.i. Loquitur (C.24 q.1 c.18) et vii. 
q. i. Nouatianus (C.7 q.1 c.6) et c. Factus est (C.7 q.1 c.5), protestatur, etiam dictis magister 
Io. ne per dissimulationem Ag. predicatoris depereatur status uniuersalis ecclesie et hanc 
epistulam mittit a. D. M.CC.XL die penultima madii indictione .XIII. per manum Ugolini not. 
Venerabili patri et domino uiro religiosissimo fratri Aug. predicatorum ordinis professori in arte 
theologie...–…Si autem predicaueris ueritatem de decimis persoluendis Deus ille qui te creauit 
et posuit… immo facias quod suadeo pro certo credas hanc epistulam inmortalem et exemplar 
positis in futurum. [Subscriptio] Ego Ugolinus filius quondam Albertini notarius predictam 
epistulam de mandato magistri Iohannis de Deo ss. et eam dicto magistro Ugoni detuli et d. d. 
suis manibus auctenticam meo nomine et sigillatam cum sigillo dicti magistri Io. in claustro 
Sancti Nicholai civit. Bononie presente fratre Ivano et fratre Iohannino Barberius ipsius ordinis 
et sicut fuit in illa ita posui in ista. 

In appendice ai Notabilia e alle Leges inviate ad Egidio Ispano, cardinale 
diacono dei ss. Cosma e Damiano (1217 apr. 17-1246 iul. 12; †1254) ed ultimate 
i primi il 4 settembre 1241, le seconde il primo settembre dello stesso anno, 
Iohannes de Deo aggiunse una lettera scritta sub anno Domini M°CC°XL die 
penultima maii indictione .xiii. missa fratri Hugoni (sc. Hugo de Sancto Caro) 
de ordine predicatorum. La stessa Epistola super probatione decimarum si 
conserva nel Borgh. 254 a f. 1ra-b dove è seguita da una Summula super decimis 
ecclesiasticis integraliter persolvendis (ff. 1rb-3ra) composta nel 1253 e destinata 
a papa Alessandro IV e ai cardinali73. La versione dell’Epistola del Borghesiano, 
più ampia rispetto a quella del Casanatense, mantiene lo stesso explicit ...hanc 
epistulam inmortalem et exemplar positis in futurum74, ma è priva della subscriptio 
del notaio Ugolinus filius quondam Albertini75. Gli scritti di Iohannes de Deo 
sulle decime risalgono ad un periodo di gravi difficoltà finanziarie del papato 
– nel novembre del 1243 il papa fu persino costretto a nascondersi per sfuggire ai